¹ Psal. civ. — ² Eccl. iv. — ³ Zach. ii. — ⁴ Rom. xii. — ⁵ Matth. xvi.

tuerant, construxit et fundavit, vasisque aureis et argenteis in ministerium et cultum divinum necessariis Ecclesias singulas, sed praesertim cathedrales adeo ornavit locupletavitque, ut liberalitatem suam in Ecclesias Dei abunde effusam multa saecula testentur. Decimarum autem manipularium, pro Ecclesiis ac ministris Dei in universis principatibus suo imperio subjectis solutionem nullatenus passus est aut varietate aliqua diminui, aut in dubium aliquatenus revocari; sed mandavit decrevitque illam esse perpetuam et perennem, varia ultionis divinae flagella, filiis,

nepotibus successoribusque suis interminans, si per quempiam illorum praefalarum decimarum contingeret redditionem intercipi, transmutari, vel rescindi ». Hactenus Longinus. Ita plane nobilissimum regnum pietate fundatum, pietate auctum, pietate pariter conservatum ac propagatum ad posteros semper invenimus; nutasse vero, cum jacta primitus sunt fundamenta convulsa. Quomodo autem resultantibus principes, nolentes indicto sacro decimarum tributo teneri, idem Boleslaus compescuit, ex eodem auctore suo loco dicitur.

Anno periodi Graeco-Romanae 6513. — Anno Aerae Hispan. 1058. — Anno Hegirae 412, inchoato die 27 Apr., Fer. 2. — Jesu Christi 1020.

— Benedicti VIII papae 9. — Henrici II reg. 19. imp. 7. Basil. et Const. imp. 45.

1. *S. Heribertus Colon. archiep. Henrico imp. reconciliatur.* — A num. 1 ad 7. Quo anno simulatas inter sanctos *Henricum* imp. et *Heribertum* Coloniensem archiepiscopum exorta, sublata fuerit, recte notasse videtur Sigebertus in Chronico, in quo annum a Nativitate Domini inchoans ad annum MXXI, ait: « Henricus imp. Coloniae Natale Domini celebrans (anno nempe MXX juxta vulgarem nostrum computum) Heribertum archiepiscopum olim a se injuriose tractatum humili satisfactione placat, cui reconciliatus archiepiscopus praedixit se propediem moriturum, et non multo post mortuus (anno nempe MXXI) magnis cepit clarere virtutibus ». Porro tam Lambertus monachus quam Rupertus abbas, uterque in hujus sancti praesulis Vita insinuant, eum paulo post e vita migrasse. Causa simultatis erat, quod Heribertus « primo electionis suae tempore imperii insignia ei cum dilatione concesserit, et quod in alterum diadema transferre tentaverit. Mansit inter servos Dei simulatae pacis longa discordia », ait Lambertus cap. 4, qui addit, pacem Coloniae sancitam fuisse. Paulo post: « Mirum quod sancti ab alterutro aliquoties dissentiunt, sicut in Actis Apostolorum Paulus et Barnabas, et sanctorum in Scripturis quamplures faciunt. De perversis et justis nihil mirabile, si uni non inserantur concordiae: quoniam nulla conventio Christi ad Befial, nec societas luci ad tenebras, nec pars fidei cum infideli. Verum haec sunt incomprehensibilia Dei judicia et investigabiles viae ejus, et occulta consilia ». Rupertus vero cap. 7 scribit: « Imperator exercitu commoto, comitem quemdam Otto-

nem, saeculi dignitate praepollentem, in castro quod dicitur Hermanstein, sito supra Rheni littus, obsederat. Is namque Otto episcopatum Moguntinum multa infestatione saepius pervagans, ferro et igne populabatur, odio magno contra ejusdem civitatis praesulem vehementer inflammatus: fuerat namque ab illo propter illicitum connubium judicio generalis Concilii anathematizatus. Cum ergo querimonia ejusdem praesulis (nempe Erkenboldi) excitatus imperator, praedicto in castro illum obsidisset, venerabili huic viro (nempe sancto Heriberto) demandavit, quatenus et ipse cum suis ad hoc negotium adveniret ». Tum narrat, quomodo pax imperatorem inter et Heribertum Coloniae composita fuerit, ut legere est apud Baronium.

2. *Sacrae reliquiae ad Synodos deferri solitae.* — Hoc circiter anno celebratum Concilium *Airiacense* in pago Autissiodorensi, de quo tomo IX Concil. pag. 842, haec ex Chronico Sancti-Petri-Vivi referuntur, ex quibus intelligimus morem, qui hoc saeculo invaluit, deferendi sanctorum reliquias ad Concilia: « In tempore illo factus est magnus conventus in Autissiodorensi pago, in Airiaca villa, a Leotherico archiepiscopo (sc. Senonensi) ubi de singulis locis delata sunt sanctorum martyrum, confessorum, virginum pretiosa pignora in suis scriniis. Inter quae, de caenobio B. Petri-Vivi dum deferretur vel referretur beatus martyr Sanctianus, imminuentibus noctium tenebris, super duo capita scrinii emicuerunt duo praeclearissima sidera, omnes totius noctis tenebras sui splendore superantia, oculis quidem deducuntur visibilia, sed tactu impalpabilia. Ibi vero praesentes fuerunt Robertus

rex, et Gauslinus Bituricensis archiepiscopus, cum aliis episcopis et abbatibus, et populo innumerali ». Morem hunc tunc primum cepisse docet monachus anonymus Dervensis in lib. 2 *De diversis casibus Dervensis cœnobii, et miraculis sancti Berarii* jussu Brunonis abbatis Dervensis, qui tempore Leonis IX papæ floruit, scripto, et Sæc. II Benedict. recitato. In eo num. 17 legitur: «Gloriosus rex Robertus apud villam Aireyas nomine noscitur Concilium habuisse, ubi cum innumerae plebis multitudines, diversi utriusque sexus et ætatis concurrerent, ad cumulandam quoque populi proficiscentis devotionem, plurima sanctorum corpora a fidelibus viris advehi cœperunt ». In Historia episcoporum Autissiodorensium, tom. I Biblioth. Labbei, pag. 449, de hoc Concilio dicitur, « in quo rex Robertus cum episcopis ac abbatibus adfuit, simul et innumerabilia sanctorum pignora totius pæne provinciae ». Denique Glaber, lib. 4, cap. 5, de hoc more habet: « Tunc ergo primitus cœpere in Aquitaniae partibus, ab episcopis et abbatibus cæterisque viris sacrae religioni devolis, ex universa plebe coadunari Conciliorum conventus. Ad quos etiam multa delata sunt corpora sanctorum, atque innumerabiles sanctarum apophoretæ reliquiarum ». Hæc de Conciliis circa annum MXXXI celebratis Glaber.

3. *Pia opera Canuti Angliæ regis.* — Canulus Angliæ regnum magna laude hoc tempore vexit. « Monasteria », inquit Malmesburiensis, lib. 2 de Reg. cap. 14, « per Angliam suis et patris (sc. Svani seu Sveonis) excursionibus partim lædata, partim eruta reparavit: loca omnia in quibus pugnaverant, et præcipue Aschendune Ecclesiis insignivit, ministros instituit, qui per succidua sæculorum volumina Deo supplicarent pro animabus ibi occisorum. Ad consecrationem illius Basilicæ et ipse adfuit, et optimates Anglorum et Danorum donaria porrexerunt. Nunc, ut fertur, modica est Ecclesia presbytero parochiano delegata (sæculo scilicet XII, quo Malmesburiensis floruit); supra corpus beatissimi Edmundi, quem antiquiores Dani interfecerant, Basilicam animositate regia construxit, abbatem et monachos constituit, prædia multa et magna contulit. Perstat hodieque donorum ejus amplitudo integra, quod locus ille infra se adspiciat omnia pæne Anglorum cœnobîa. Corpus beati Alphegi (legendum Elphei, archiep. Cantuariensis) apud Sanctum Paulum Londoniæ tumulatum, ipse suis manibus inde levavit, et ad propria remissum, dignis assentationibus veneratus est. Ita omnia quæ ipse et antecessores sui deliquerant corrigere satagens, prioris injustitiæ nævum apud Deum fortassis, apud homines certe absternit. Wintoniæ maximæ munificentiae suæ magnificentiam osten-

dit, ubi tanta intulit, ut moles metallorum terreat advenarum, splendor gemmarum reverberet intuentium oculos; Emmæ suggestu, quæ in talibus thesauros dilapidabat sanctitate prodiga, dum ille in exteris terris dura meditaretur prælia.

4. *Bellum movet adversus Norwegos.* — « Nam nescia virtus ejus stare loco, nec contenta Danamarchia, quam tam avito et Anglico quam bellico jure obtinebat, martem in Suevos transtulit. Sunt illi Danis contermini, pertinacioribus studiis iram Cnutonis emeriti: sed primo exceptus insidiis, multos ex suis amisit, postremo reparatis viribus resistentes in fugam vertit. Reges gentis Ulf et Eiglaf (seu Eilgalf) ad deditiones pacis adduxit, promptissimis ea pugna Anglis, hortante Godwino comite, ut pristinae gloriae memores, robor suum oculis novi domini assererent; illud fuisse fortunæ quod ab eo quondam victi fuissent, istud virtutis quod illos premerent qui eum vicissent. Incubuerunt igitur viribus Angli, et victoriam consummantes, comitatum duci, sibi laudem paraverunt. Rediens inde, domum totum regnum Noricorum (id est Norvegiæ) subegit, effugato rege Olabo, qui posteriori anno, ut animos provincialium suorum tentaret, cum parva manu in regnum regressus infidos sibi sensit cum suis cæsus », an. nempe MXXVIII, ut infra videbimus. Reliqua vero hoc anno vel superioribus contigisse, insinuant Westmonasteriensis et Hovedenus. *Godwini* hoc anno comitatu donati filiam *sanctus Edoardus* cognomento Confessor uxorem accepit, et cum ea in castitate vixit. Ab hoc tempore Angliæ, Daniæ et Norvegiæ titulum Canutus sumpsit.

5. *Obitus califæ Ægypti.* — *Hakemus Bianrilla* Ægypti califa, anno Hegiræ CDXI, agente sorore, cui minatus fuerat, occisus est, cui successit *Alis Abulhasenus* ejus filius, ut refert Elmacinus lib. 2. Hist. Sarac. cap. 6.

6. *Mors Meli qui Normannos in Apuliam vocavit.* — *Melus*, qui Græcorum Apuliam Calabriamque a paucis annis incolentium ipsolentiam ferre non valens, Normannos adversus eos vocaverat, iis prælio victis, Henrici imperat. auxilium imploravit, quod et obtinuerat; sed dum e Germania in Apuliam revertitur, in itinere hoc anno moritur, Lupo Protospata et anonymo Barensi testibus. Audiendus Guillelmus Apuliensis lib. 1:

Et puduit victum patria tellure morari:
Sannites adit superatus, ibique moratur.
Post Alemannorum petit suffragia regis
Henrici, solito placidus qui more precantem
Suscipit, auxilii promittens dona propinqui.
At Melus regredi præventus morte nequivit,
Henricus sepelit rex hunc, ut regius est mos:
Funeris exequias comitatus ad usque sepulchrum.

BENEDICTI VIII ANNUS 10. — CHRISTI 1021.

1. *S. Heriberti archiep. Colon. obitus.* — Annus Redemptoris millesimus vicesimus primus cum quarta incipit Indictione, quo sanctus Heribertus, archiepiscopus Coloniensis, ex hac vita migrat in cælum XVII kalend. Aprilis, licet aliqui anno superiori eum vita defunctum ponant: quos errare vel ex eo possumus intelligere quod sanctus vir prædixit de obitu imperatoris, fratrem sic alloquens¹: « Noveris enim, quia post obitum meum imperator triumi non peraget annorum curriculum ». Cum vero constet eundem Henricum finem vivendi fecisse anno salutis millesimo vicesimo quarto, tertio id. Julii, profecto ad hunc eum annum oportuit pervenisse; sicque post ejus obitum, imperatorem annos duos expletos, tertio vero inchoato per quatuor menses minus diebus aliquot, superstitem tantum fuisse. Quod si anno superiori eum dixerimus esse defunctum, jam illum post tres annos expletos, quartumque per totidem inchoatum menses, contra oraculum ejus dicere opus esset defunctum. Sed et quem creatum ostendimus anno Christi DCXXVIII, cum idem auctor numeret ejus sedis annos viginti tres, menses duos, et dies viginti duos, utique ad præsentem annum eum oportuit pervenisse. Sed corrigendus qui in numerum error reperitur illapsus, dum creatus legitur Christi an. DCXXIX, ut cætera, quæ ab eodem auctore de ipso, tam in ejus creatione quam in obitu sunt dicta de tempore, veritati ab ipso assertæ omnino respondeant. Quæ autem præclaræ visiones præcesserint, ejus obitum præsignantes, et quæ post obitum sint subsequuta miracula, quoniam proluxa est de his Ruperti narratio, ad ipsum auctorem rejicimus lectorem horum cupidum: nobis satis quod ad institutum pertinet attigisse.

Habuit successorem, quem idem sanctus prædixerat, Pilgrinum, quem dicemus secutum imperatorem in Italiam venientem; cujus et breve tempus sedis idem sanctus noscitur prænuntiasse.

2. *Henricus imperator sollicitus de expiando delicto.* — Ut autem imperator adhuc expiaret delictum, quo multorum annorum spatio sanctum virum (ut audisti) inglorium præterisset, infenso animo in eum existens: revelavit Deus Epponi episcopo Bambergensi, dum ostendit illi tanti pontificis gloriam, sed ipsum quidem, ut audivit et vidit, ab Henrico imp. nudatum baltheo. Quod ut cognovit ab episcopo imperator, rursus pœnitens dolensque ardentius, studuit post obitum ipsius expiare delictum, quod in eum viventem patrasse sensisset. « Igitur imperialem¹ », Rupertus inquit, « manum largius extendens, dona Christi Ecclesiis pauperibusque distribuit, sacrisque missarum solemniis, psalmis et orationibus, transitum beati præsulis edixit celebrari, cui baltheum ipse sustulisset, id est. viventem longe minus quam decuerat honorificasset. Vere ut sapiens hoc egit, quia nullo modo melius rapinam ejus poterat restituere, quam faciendo pro semetipso fructus dignos pœnitentiæ, etc. » Quibus intelligat lector, quam severus exactor sit Deus gloriæ sanctorum suorum, secundum quod prædixerat Heli dicens²: « Quicumque honorificaverit me, glorificabo eum ». Porro Rupertus Tuiliensis abbas, qui inter tractatores Ecclesiasticos hand vulgare sibi nomen comparasse cognoscitur, non tam ejusdem sancti Vitæ scriptor quam illustrator dici jure poterit; quippe quod (ut ipse testatur in Præfatione ipsius) eam ab antiquiore scriptam auctore styli rubigine subobscuram, expolire et cultiorem reddere laboravit.

¹ Rup. in Herib. c. 31. in fin. Id. in Herib. c. 1.

² 1. Reg. II.

Anno pericli Græco-Romanæ 6514. — Anno Æræ Hispan. 1059. — Anno Hegiræ 412, inchoato die 7 Apr., Fer. 1. — Jesu Christi 1008.

— Benedicti VIII papæ 10. — Henrici II reg. 20. imp. 8. Basil. et Const. imp. 46.

1. *Moritur S. Heribertus archiep. Coloniensis.*

— Ad num. 1 et seq. Lambertus monachus, in Vita sancti Heriberti archiep. Coloniensis, mortem ejus cap. 5 his verbis narrat: « Migravit ad Dominum XVII kal. Aprilis: ordinationis suæ anno vicesimo tertio, ab Incarnatione vero Domini anno millesimo vicesimo primo ». Eundem annum signant Hermannus Contractus in utraque sui Chronici editione, Marianus Scotus et Sigebertus. Ordinatus fuerat die Natali Christi anni nongentesimi nonagesimi noni, non vero nonagesimi octavi, ut habet Baronius: ideoque Lambertus monachus annos Julianos, ut sæpe alii, non vero annos sedis integros enumerat; sedit enim annos XXI, menses II et dies ferme viginli duos, ut inquit Rupertus, qui priorem Vitam interpolavit, licet libroriorum errore in ea dicatur, eum sedisse annos XXIII, ultra menses et dies. Errarunt itaque Lambertus Schafnaburgensis in Chronico, et chronographus Hildensheimensis, qui eam mortem cum superiori Christi anno conjungunt. Baronius hanc opinionem ex hoc refellit, quod Rupertus citatus scribat, *Heribertum* febre Novesii correptum Eliam abbatem Tuitiensis monasterii a se constructi accersisse, eique dixisse: « Regem immortalem modis quibus jam dixi, stude tibi efficere propitium: de isto autem homine communis necessitas finem factura est, ut et ipse viam universæ carnis ingrediatur. Noveris enim quia post obitum meum, trium non peraget annorum curriculum ». Vixit tamen sanctus Henricus post Heriberti obitum annis tribus et mensibus fere quatuor, ideoque Heriberti mors in annum MXX non incidit. Verum verba illa, quæ præfatam opinionem evertunt, communi non favent, ut numeranti patet. Lambertus monachus nihil simile habet, existimoque Rupertum hac in re deceptum esse. Porro *Heribertum* ex pacto cum Ottone III monasterium *Tuitiense* episcopatus sui initio ædificasse, docent Lambertus monachus et Rupertus abbas. Est *Tuitium* pagus ad Rhenum ex adverso Coloniae Agrippinæ. Vide quæ anno MI, num. 1 et seq., de episcopatus Heriberti initio dixi.

2. *Conc. Gallicanum incerto loco habitum.* — In Chronico Ademari legitur Girardo episcopo

Lemovicensi vita functo, Willelmum Aquitaniæ ducem elegisse Jordanum, *magnæ nobilitatis et simplicitatis virum*. Tum subjungitur: « Quadregesima superveniente, dux Romam adiens, filio suo prudentissimo adolescenti, Willelmo imperavit, ut revertens ordinatum reperiret episcopum; quod ille adimplere curavit, et sabbato mediæ Quadregesimæ Angeriaco ante caput sancti Joannis (quod anno MXXVIII inventum fuisse diximus) diaconus et presbyter ordinatus est, et crastina Dominica consecratus est ab Islone, episcopo Sanctonensi et coadjutore archiepiscopi Burdigalensis, et Roone atque Arnaldo necnon et Isimberto episcopis. Post vero a clarissimæ indolis Willelmo comite et Arnaldo Petragoricensi episcopo Lemovicam deductus, inthronizatus est in sede S. Martialis. Archiepiscopus vero Bituricensis Gauzlenus, ad cujus diœcesim Lemovica pertinet, et quia sine sua auctoritate consecratus est episcopus, facta Synodo in Francia, coram rege Rotherto, ubi VII archiepiscopi adfuerunt, die Pentecostes cum suffraganeis episcopis, totum Lemovicinum excommunicavit, præter locum Sancti Martialis, et quæ proprie ad eum pertinebant, ipsumque prohibuit ab officio suo episcopali; tamen satisfaciens, nudis pedibus, cum centum clericis et monachis, omnibus similiter discalceatis pedibus, Bituricam sedem adiit, ubi archiepiscopus cum clero eis processit obviam, et honorifice eos deducens, quod ligaverat absolvit ». Cum vero Ademarus subjungat, *eo tempore* decem ex canonicis civitatis Aurelianensis ob hæresim Manichæorum flammis addictos esse, quod anno sequenti accidisse jam docuimus, apparet istud Concilium hoc vel sequenti anno, incerto loco celebratum esse. Deest illud in ultima editione Conciliorum, quod ideo in sequentibus addendum erit. Porro *Gauzlenum* spurium Hugonis Capeti filium fuisse, antea scripserat idem Ademarus.

3. *Croatia in Græcorum potestatem redacta.*

— « Subacta Bulgaria, imperatori se dedit etiam contermina Chrobatorum (seu Croatorum) gens, et ejus principes, fratres duo, quibus imperator honores ac opes amplas tribuit. Solus adhuc imperium detrectabat Sermo, Sirmii dominus, Nestongi frater », inquit Cedrenus in Basilio Porphyroge-

nito, qui addit, *Sermonem* Sirmii dominum dolo a Constantino Diogene interfectum, et hunc recens capte ditioni præfectum fuisse. Hoc modo *Croatia* inter Banos divisa, Orientale imperium agnovit, quemadmodum et pars maritima, ut anonymus Barenis et Lupus Protospata ad annum MXXIV tra-

dunt. Porro quos nos gubernatores et præfectos, Croatiae et Dalmatiae *Banos* vocarunt.

4. *Terræ motus.* — « Ingens terræ motus in Boariae (seu Bajoariae) partibus IV id. Maii, hora X diei, fer. VI post Ascensionem Domini contigit », inquit cosmographus Hildensheimensis.

BENEDICTI VIII ANNUS 11. — CHRISTI 1022.

1. *Henricus imperator veniens in Italiam contra Græcos congregitur cum S. Romualdo.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus vicesimus secundus, Iudictione quinta, quo Henricus imperator legationibus (ut vidimus) Northmannorum, atque ab ipso Benedicto Romano Pontifice cohortatus, in Italiam se contulit adversus Græcos, sua jam potentia Ecclesiae Romanæ pavendos, tremendus ipse hostibus potenti exercitu quem ducebat. In primis autem de his acturi, quod ad tempus pertinet, id quidem hoc anno contigisse, Leo Ostiensis, Marianus Scotus, Urspergensis, et alii testantur : sed Leonem Ostiensem rem paulo fusius prosequentem audiamus. Narratis enim præliis per Northmannos in Apulia gestis, subjicit ista :

2. « His compertis ¹, Henricus, augustæ memoriæ imperator, Græcorum scilicet impetu et perfidia, principis Dacti crudelissima nece (virum enim nobilitate et militia insignem Græci captum, more parricidarum insutum cufleo præcipitarunt in mare) reputans secum fore ut amissa Apulia ac principatu, Romam quoque maturarent, Italiamque totam simul amitteret, Melo duce bis ad eum hac de causa profecto ac peregre mortuo, minime ultra remorandum ratus, anno Dominicæ Incarnationis millesimo vicesimo secundo, congregato immenso regni totius exercitu, in Italiam venit ». Sed antequam ulterius progrediamur, quæ in via gesta sunt per eum cum sancto Romualdo, ex Petro Damiani hic describamus ² : « Interea, inquit, imperator Henricus de Ultramontanis partibus in Italiam veniens, misit beato viro deprecatoriam legationem, ut ad eum venire dignaretur ». Syriae enim tunc aspera montium cum suis monachis in-

colebat, de quorum vitæ instituto hæc breviter idem Petrus :

3. « Taliter tunc in Syria vivebatur, ac si ex similitudine non solum nominis, sed etiam operis altera denuo Nitria diceretur. Omnes siquidem nudis pedibus incedentes, omnes inculti, pallidi, et nimia rerum omnium extremitate contenti erant. Nonnulli vero obseralis januis clausi, ita mortui videbantur mundo, veluti in sepulchro jam positi. Vinum ibi nemo noverat, nec etiam si gravissimam quis ægritudinem pateretur. Sed cur ego de monachis loquor, cum et ipsi monachorum famuli, ipsi quoque custodes pecorum jejunaerent, silentium tenerent, disciplinas inter se invicem facerent, et de quibuslibet verbis otiosis pœnitentiam flagitarent? O aureum Romualdi sæculum! quod etsi tormenta persecutorum non noverat, spontaneo famen martyrio non carebat : aureum, inquam, sæculum, quod inter montium et silvarum feras tot cælestis Hierusalem cives alebat ». Ita quidem, dum civitates prædonibus et sacrilegis abundarent, solitudines erant refertæ hominibus sanctis. Quid autem vocatus ab imperatore fecerit Romualdus, Petrus sic subdit :

4. « Cumque vir venerabilis prorsus abnueret silentium frangere, cœpere unanimiter discipuli ejus omnes eum obsecrare, dicentes : Magister, vide, quia nos qui te sequimur, tanti jam sumus, quod hic congruenter habitare non possumus. Quapropter, si placet, ab imperatore magnum aliquod monasterium quære, et multitudinem te sequentium ibi constitue. Quibus vir sanctus (nescio si accepta revelatione, aut subita Dei inspiratione) fidenter scripsit : Scitote quia montis Amiati monasterium ex dono regis habebitis. Considerate tantummodo, quem illic abbatem constituere de-

¹ Leo Ost. l. II. c. 10. — ² Petr. Dam. in Romuald. c. 69.

beatis. Igitur inviolato silentio perrexit ad regem, Cui rex proflin assurgens, ex magno cordis affectu in hanc vocem erupit, dicens: O utinam anima mea esset in corpore tuo! Quem mox ut loqueretur, suppliciter obsecrans, ipso die hoc impetrare non potuit. Postera autem die Romualdo in palatium veniente, ecce Teutonicorum multitudo certatim hinc inde concurrunt, capita salutantes humiliter flectunt, villos quoque pellicæ vestis, quæ erat indutus, anxie decerpentes, pro sacris reliquiis in patriam portaturi studiose recondunt. Quæ videlicet res venerabilem virum tanto mœrore affecit, ut nisi discipulis ostantibus acquievisset, ad cellam proflin repedasset. Ingressus igitur ad regem, non pauca ei locutus est de restituendo jure Ecclesiarum, de violentia potentum, de oppressionem pauperum: et post multa unum pro discipulis suis monasterium petiit. Cui postmodum rex Amiati monasterium tradidit, et abbatem, quia multis erat malis obnoxius, foras eiecit». Hæc Petrus de congressu imperatoris cum Romualdo. Sic precibus viri sancti ad Deum, ad victoriam aperiens sibi viam, imitatus est Theodosium, qui dimicaturus adversus tyrannos, legationem primum misit ad S. Joannem anachoretam in Ægypto morantem.

5. *Progressus expeditionis Henrici in Græcos pietate illustrati.* — Qui enim in omnibus specimen dedit Christianissimi imperatoris: sanctissimi plane ducis in militibus ad bellum parandis omnes numeros pietatis absolvit, quippe qui sacratissima¹ Eucharistia ante prælium communire solet exercitum, expiatione antea facta delictorum, adhiberetque patronos sanctos martyres Laurentium, Georgium et Hadrianum, quos prævio Angelo præcedere consuevisse aliquando vidisset exercitum. At jam reliqua ejus itineris prosequamur; pergit enim Leo Ostiensis²: « Et ipse quidem cum maxima exercitus parte per Marchias transit; Poppum (Popponem) vero archiepiscopum cum undecim millibus militum per Marsorum regionem direxit: Pilegrinum autem Coloniensem archiepiscopum cum viginti millibus Romam ad capiendum abbatem et principem misit ». Erat hic abbas Cassinensis monasterii. Atenulphus nomine, qui favisse Græcis visus fuit contra imperatorem, idemque (quod subdit) insimulatus quod Dacti necis causa fuisset: « Hoc abbas, amicis nuntiantibus, cognito, nusquam se tutum posse consistere a facie tante potestatis existimans, cum Marsorum comites et Borelli filii libentissime illum apud se habituros ac tuto promitterent, consilio habito, locum iræ dare decrevit; cupiensque se Constantinopolim ad imperatorem conferre, Hydruntum mare ingressurus proficiscitur. Ejus autem civitatis episcopo per visum beatus Benedictus apparens: Vade, ait, dic abbati, ut hac vice mare nulla ratione pertinet, sciens, si hoc fecerit, mature perituum. Huic

ille visioni minime fidem accommodans, mare audacter ingreditur. Sed ut vera prohibentis probaretur auctoritas, occulta Dei dispositione atque judicio, cum sociis omnibus naufragans perit. Quod cum imperatori fuisset nuntiatum, dixisse fertur¹: Lacum aperuit et effodit eum, et incidit in foveam quam fecit. Inter cætera quæ idem abbas hinc profectus secum asportavit, novem præcepta imperatorum aureo sigillo bullata, præceptumque de casa Gentiana et de piscaria Cassinensi detulit: quæ omnia cum eo in maris profundo demersa sunt.

6. Pilegrinus² interea, quoniam abbatem non reperit, verens ne forte et princeps, Capuanus scilicet, fuga simili laboretur, Capuan proflin adiit, eamque mox undique armato milite cinxit. Princeps autem Pandulphus, metuens civium proditioem, sponte ad Pilegrinum exiit; seque, ut dicebat, in culpa non esse significans, purgaturum se de quibus insimulabatur, in imperatoris judicio asseveravit. Lætus Pilegrinus, accepto sub custodia principe, ad imperatorem rediit, jamque Trojam Græcorum civitatem, quam eodem anno illi construere cœperant, obsidentem invenit. Ea principis captura imperator hilarior factus, aggregatis omnibus magnatibus suis, illis præsentibus adhiberi eum in judicium jussit. Præsentibus accusatoribus plurimis, et ejus nequitas illi in faciem objicientibus, decernitur uno omnium parilique judicio, mortis illum debere subire sententiam. At Pilegrinus, cujus fidei se princeps ipse commiserat, dictam sententiam graviter ferens, supplex imperatorem adiit, multorumque adminiculo fretus, precibus ac orationibus ipsius obtinuit vitam. Ferro tamen vincendum imperator, secumque adsportandum in Germaniam statuit ».

7. Quod autem de obsidione civitatis Trojæ meminit Leo: quomodo obsidione eam premente imperator in deditionem accepit, a Glabro rem gestam accurate descriptam sic accipe³: « Interea imperator pergens ad regionem Beneventanam, expugnavit ac subdidit universas civitates et castra, quæ Græci surripuerant ejus imperio. Ad supradictam autem cum venisset Troadem, rebellantes qui intus erant, diu multumque ei restiterunt: nam sperabant, ut sibi futura æstate, sicut Græci promiserant fore. Basilius imperator succurreret; insuper adjicientes in tantum Henricum humiliari, ut pedes Basilii territus pavore susciperet. At ille circumdans civitatem sui exercitus obsidione, instruxit machinas, ut eam per vim caperet: illique deintus noctu egressi, tulerunt secum faces pice perlitas, igneque succensis machinas a foris cremaverunt. Quod cernens imperator, accensus ira, potiores restitui fecit machinas, crudoque circumdari corio, vigilantique custodia jussit illas tueri.

8. « Exacto igitur jam tertio obsidionis mense,

¹ Bonf. de reb. Hung. Dec. II. l. I. — ² Leo Ost. l. II. c. 40.

¹ Psal. VI. — ² Id. l. II. c. 41. — ³ Glab. l. III.

alternisque cædibus utrique nimium fessi (namque exercitum imperatoris dysenteriae elades oppido vexaverat) tandem obsessi meliori usi consilio, invenerunt viam evadendi discriminis. Quadam autem die, accipientes solitarium quemdam indutum monachali habitu (quibus etiam Italia plurimum abundat) dederunt ei crucem gestare, miseruntque post illum omnes civitatis pueros minoris ætatis, sicque exclamando *Kyrie eleison*, devenit ad imperatoris tentorium. Quos audiens imperator, jussit interrogari quid sibi vellent. Cumque responsum fuisset, quod misereri a se afflictæ civitati implorarent, respondit: Optime novit ipse qui agnitor est cordium, inquit, quinam magisquam ego horum parvulorum sunt homicidæ; illacrymansque, jussit ut salvi in civitatem redirent. Fecerunt autem, ut jusserat imperator. Altero quoque die, iterum primo mane processerunt a civitate ut prius, clamantes *Kyrie eleison*, usque dum sonoritas vocum illorum aures pulsaret imperatoris. Qui statim egressus tentorio, respiciensque pupillorum turbam, pietate permotus, ut erat vir sapientissimus, voce Dominica usus ait¹: Misereor super turbam. Nam ante jam dixerat, quoniam si ei contingeret capere civitatem, quidquid masculini sexus inveniretur in ea, suspenderetur patibulis, reliqua vero igne cremari, ipsiusque civitatis mœnia ad solum pertrahi. Præterea mandavit imperator illis qui in civitate cæteris præerant, ut si indulgeri sibi ab eo vellent, iramque ejus placare, ipsimet subverterent partem murorum civitatis, quæ contra suas machinas rebellis stare videbatur. Qui audientes, certatim impleverunt quod eis mandatum fuerat. Post hæc quoque præcepit imperator eos pacifice ad se egredi, murumque civitatis ab iisdem reædificari, acceptisque pacis obsidibus ab universis regionis illius provincialibus, reversus est in Saxoniam. Nortmanni quoque cum suo duce Rudolpho reversi in suam patriam, gratanter recepti a proprio principe Richardo». Hæc Glaber.

9. *Henricus imp. in monasterio Cassinensi sue erga S. Benedictum devotionis fructum recipit.* — At imperatoris reditus contigit anno sequenti: reliqua enim hujus anni parte se cum suis continuit in Italia. Quo tempore fieri contigerunt quæ narrantur a Leone Ostiense, qui ait²: « Post paucos dies, Trojanis sese sponte dedentibus, et ad imperatoris vestigia unanimiter omnibus procumbentibus, imperialis clementia veniam tribuit. Et quoniam ob æstus magnitudinem gens perpetuis assueta frigidibus in his partibus diutius immorari non poterat, reditum in dies maturabat. Veniens igitur Capuam, Pandulpho Trianensi comiti tradidit principatum: Stephano autem Melo et Petro, memorati Meli nepotibus, quoniam propria illis recuperare non potuit, comitatus honorem concessit. Quibus etiam in auxilium de Nortmannis Giselbertum, Gosmannum, Stigundum, Torstanum, Bal-

tum, Geralterium de Cavosa et Hugonem cum aliis decem et octo reliquit.

10. « Imperator autem post paucos dies, ordinatis negotiis suis, ad monasterium Cassinense una cum Benedicto Romano Pontifice venit. Interea collecti in unum fratres, cœperunt juxta tenorem regulæ de eligendo sibi abbate tractare. Vivebat adhuc, et eidem Concilio aderat Joannes abbas ille, quem reliquisset monasterii curam et recessisse in eremum supra monstravimus: aderat et domnus Theobaldus, vir et genere et moribus clarus, qui et eo tempore Marchiæ præposituram, unde et ortus erat, naviter administrabat. Erant qui Joannem ipsum denuo præfici exposcerent; sed quia jam ætatis erat fere decrepitæ, minime idoneus judicatus est. Post plurimas multorum variasque sententias, communi tandem consensu omnium Theobaldus eligitur, ipso etiam imperatore, atque summo Pontifice eam electionem valde probantibus. Sicque die altera, natali beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ab eodem beatissimo papa honorabiliter consecratur.

11. « Acribus tunc doloribus imperator vexabatur, atque ut ipse postmodum retulit, licet monasterio nimium afficeretur, et nusquam se terribilius venerabiliusque oratorium vidisse fateretur; sæpe tamen scrupulo non parvo movebatur, an pater Benedictus corporaliter hoc in loco quiesceret. Cum igitur præ dolore nec plene vigilans, nec integre dormiens, quemdam pateretur excessum, apparuit ei beatus Benedictus, atque ad eum quasi visitaturus accedens, ubi pateretur quæsit. Cui languorem protinus confitenti: Scio, inquit Benedictus, te an hic quiescam hæcenus dubitare: sed ut nullo hujusmodi scrupulo ultra movearis, meumque corpusculum hoc in loco quiescere certius noveris, hoc tibi signum erit: Cum primo mane surrexeris, in egestionem urinæ tuæ tres simul emittes grandiusculos lapides, et ex tunc dolore isto nunquam ultra detineberis. Ego autem sum frater Benedictus. His dictis evanuit. Evigilans imperator, continuo surgit, ac juxta visionis seriem sanitati pristinae redditus, Deo ac etiam patri Benedicto gratias retulit. Mane autem facto veniens in conventum fratrum, post Capituli verba solemnia: Quid, inquit, domini mei, medico qui me curavit dare jubetis? Cumque illi respondissent, ut quidquid vellet de monasterio, eunctis libenter annuentibus, tolleret, ac medico daret: Non ita, inquit, fiet, sed quoniam me pater sanctus Benedictus hac nocte curavit, oportet ut de nostra substantia tanto patri fiat retributio.

12. « Et hæc dicens, mixtis gaudio lacrymis, quæ per visum audierat omnibus retulit, adjiciens: Nunc profecto cognovi, quia venerabilis est locus iste, nullique mortalium amplius dubitandum est, quia cum sorore sua Benedictus hic pater requiescat. Ad uberiorem autem fidem tres illos lapillos, quos paulo ante per urinam egresserat, patam eunctis ostendebat. Omnibus itaque tam de

¹ Matth. xvi. — ² Leo Ost. l. ii. c. 42. 43.

visione mirabili, quam de celeri imperatoris sospitate lætantibus atque stupentibus, ac Deo referentibus gratias, obtulit ipsa die regia munificentia sancto patri Benedicto munera hæc: textum Evangelii, deforis quidem ex uno latere auro purissimo ac gemmis pretiosissimis opertum, intus vero uncialibus, ut aiunt, litteris aureisque figuris mirifice decoratum: calicem aureum cum patena sua, gemmis et margaritis, et arte cælatum, pulchre insignitum: planetam diapistim, listis aureis ornata: stolam quoque, manipulum et cingulum, singula intexta auro: pluviale etiam diasprum, cum phrygiis aureis, necnon et tunicam ejusdem operis, auro exornatam, cum mappula diapistim, auro nihilominus decorata: situlam insuper patenam argenteam haud exigui ponderis, cum qua videlicet fratres in præcipuis festivitatibus biberent. Redemit etiam a Judæis vestem altaris S. Benedicti, quæ quondam fuerat Caroli regis, quam illi pro quingentis aureis sub pignore tenebant: et argenteum calicem Saxonicum majorem cum patena sua, quem Theodoricus Saxonum rex dudum sancto Benedicto transmiserat. Hæc pariter omnia, presentibus fratribus, super altare beati Benedicti obtulit, ac domnum Apostolicum, ut hæc scripti sui auctoritate firmaret, oravit, Apostolici anathematis pœna proposita, si quis unquam vel ea quæ diximus, vel quæ ipse imperator antea monasterio concesserat, violare præsumeret.

13. « Idem quoque Apostolicus imperatoris saluti valde congratulans, obtulit et ipse eo die beato Benedicto planetam, aureis phrygiis decenter ornata, et manipulum ejusdem operis. Sed et Pilegrinus archiepiscopus, ob gratiam ejusdem saninitatis, obtulit similiter sancto Benedicto planetam purpuream aureis phrygiis, mensium duodecim signa in se habentibus ornata, stolamque cum auro, et pluviale unum. Post hæc idem Christianissimus imperator parum se existimans devotioni suæ ad hunc locum satisfecisse, admonitus ab eodem Pilegrino et Theodorico cancellario suo, die altera donationem per scriptum fecit monasterio de arce, quæ *Ventra* dicitur, ejus incolæ latronum instar huic monasterio sæpius infesti erant, quam illis ereptam, usibus servorum Dei perpetuo tenendam tradidit. Fecit et aliud Præceptum de omnibus ubicumque terrarum loci hujus possessionibus, juxta tenorem suorum prædecessorum imperatorum, per quod et monasterium Sanctæ Mariæ in Caneto, in finibus Thermulensis civitatis, imperiali auctoritate firmavit monasterio; sicque commendans se plurimum patri Benedicto et omnibus fratribus, cum illorum benedictione remeavit in sua. At ne tanti patris beneficium oblivisci ulla ratione videretur, mox ut domum rediit, planetam diarodinam phrygiis aureis pulcherrime ornata, una cum alba et cingulo, stola atque manipulo (regium omnino munus) huc ad beatum Benedictum cum maximis gratiarum actionibus mittere studuit, tantæque postea ad hunc sanctum locum

devotionis fuit, ut si vixisset aliquanto diutius, relicto imperii culmine, Deo se in sanctæ conversationis habitu servitutum hoc in loco promitteret.

14. « Sane quoniam de corpore Benedicti, quod vere in hoc loco requiesceret, visione ac sospitato fuerat certissimus redditus: ubicumque postmodum scripturam translationis ejusdem sancti Patris invenire potuit, flammis exussit, narrans omnibus, quæ sibi Dominus hoc in loco monstraverat quæve præstiterat; ex illius falsæ translationis serie rationabiliter ostendens, hæc frivola esse atque conficta, dum, sicut ibi refertur, unus idemque Angelus et illos ad surripiendum hortaretur, et Romanum Pontificem ad insequendum instigaret, illosque admoneret ut fugerent ». His omissis, idem Leo de Henrico narrat, quomodo ab antiquiori tempore erga sanctum Benedictum fuerit animo propensiori atque vehementer addicto, hujusmodi videlicet causa ¹:

15. « Eo adhuc tempore quo dux erat, cum iter agens ad monasterium quoddam Benedicti, patris nomine dedicatum, hospitatus esset: quoniam equorum illius multitudinem stabula consueta non caperent, in ipso capitulo, quod juxta Ecclesiam erat, ejus stabularii aliquot locare equos ausi sunt. Nocte igitur eadem, Benedictus pater eidem duci torvis ac minacibus oculis apparens, eique plurima quod domum suam ita tractaret tintentans, virga quam manu gestabat illius percussit latus, et ex tunc torqueri dolore lateris vehementissime cœpit ». Hæc de his omnibus quæ spectant ad imperatorem Leo Ostiensis, subjiciens alia plura divinitus ostensa, de his quæ spectant ad fidem certam corporis ejusdem S. Benedicti ibi degentis, revelata Adamo monacho vite sanctissimæ, utique juranti ea esse vera quæ referret, super altare Sancti Pauli Romæ, ejusmodi verborum formula juramento concepto: « Per corpus hoc Doctoris Gentium, quod hic absque ulla hæsitacione Christiana credit universitas requiescere, hoc quod tibi modo dicturus sum, veracissime et absque ulla mendacii suspicione prosequar; etc. » Inferius vero, de his quæ spectant ad Benedictum Pontificem ista subjicit ²: « Hic igitur abbas a præfato Benedicto papa, qui eum sacraverat, consuetudinariam privilegium sumens, biennio quo supervixit idem imperator, quiete et honore functus est, etc. » Subdit vero, eodem tempore contigisse adventum sancti Odilonis in monasterium Cassinense.

16. *S. Odilo in eodem monasterio.* — Frequentare namque consuevisse Odilonem Limina Apostolorum, Romæque benigne excipi solitum a Benedicto Romano Pontifice, affirmat Petrus Damiani eodem in Odilone. Inde vero se contulisse Cassinum, ex Leone Ostiense didicimus, qui de eodem ista habet ³: « Per id tempus dominus Odilo, vir vite et fanke venerabilis, Cluniacensis abbas, ad hoc monasterium valde devotus advenit, et ob

¹ Leo Ost. l. 11. c. 12. — ² Ibid. c. 53. — ³ Ibid. c. 51.

maximam quam sancto patri Benedicto ac per eum monasterio gerebat reverentiam, montem totum pedestris ascendit. Qui cum de more monasterii ab abbate et fratribus honorifice in Capitulum ductus fuisset, post verba solemnia ¹: Sicut audivimus (inquit vir reverendissimus) ita et vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri, et in monte sancto ejus; et mox nimis humiliter ad abbatem conversus: Donum, ait, a te, frater, maximum expeto, mihi que ut sine contradictione aliqua concedatur, votis omnibus flagito. Volo, inquam, atque desidero omnium fratrum vestigia devotissimus osculari. Annuit Theobaldus abbas licet invitus, nec reniti tantæ devotioni aliquatenus potuit. Post hæc autem, die ipso festivitatis ejusdem beatissimi patris nostri, ab eodem abbate Theobaldo gratia præcipuæ religionis multis precibus exoratus, ut missarum solemnia celebraret, nullo modo induci potuit, ut se præsentem, missas publicas ageret: cumque paratis ad procedendum solemniter fratribus, pastorem baculum idem abbas noster ejus manui reverenter offerret, longe humiliter ille refugit, dicens nequaquam dignum esse, illo præsentem, se hujusmodi gestare virgam, indecens nimium et contra fas omne ducens, quempiam abbatum manu pastorem præferre virgam, ubi Benedicti vicarium, abbatum scilicet omnium abbatum, adesse contingeret. Eo igitur reverti parante, cum multis illum fratribus abbas usque ad januas monasterii prosequens, suppliciter tandem oravit, ut si posset, particulam aliquam de beati Mauri reliquiis ad monasterium istud aliquando transmitteret. Quam postulationem vir Dei lætus accipiens, et posse se confidenter aperuit, et facturum libenter, vita comite, repromisit. Septem postmodum annorum evoluto curriculo, os integrum brachii beatissimi Mauri, capsella argentea decenter inclusum, opere pulchro, turrim instar erecta, per sex sui monasterii fratres huc delegari curavit. Hactenus de Odilone hoc anno.

17. *Poloni Christo rebelles per regem Boleslaum ad bonam frugem reduci.* — Contigit hoc pariter anno concuti Polonorum Ecclesiam conspiratione nobilium, decimas solvere renuentium; sed regis maxime pii auctoritate atque studio, quamprimum turbæ illæ evanuerunt. Res gestas ita describitur a Longino Cracoviensi canonico, sub hoc anno: « Catholicæ religionis fidem cultumque, satanæ invidiæ malignitas in Polonia regno et vicinis regionibus videns in brevis temporis spatio, primo quidem sub Mieszlao duce, deinde sub Boleslao primo Polonorum rege vehementer germinasse, et funiculos tentorii sui latissima propagine diffudisse, turbinem et procellam in regno eodem excivit, et res fidei extinguere, et quietem stabililitemque civilem visus est perturbare. Nonnulli siquidem nobiles Poloniae, satana suggerente, ob onerosam decimarum manipularium solutio-

nem, onerosos Christianos ritus dicentes, hi præsertim, qui in spurciliis genitalibus nutriti, jugum orthodoxorum non facile tolerabant, ad ritus redire profanos, et vetustam sacrilegamque vitam resumere, et decimas non reddere tempore instituto, nec Ecclesias frequentare, ministrosque et sacerdotes de eorum Ecclesiis pellere frequenti conspiratione disponebant. Id cum ad Boleslai Poloniae regis aures perductum esset, non tulit fidelissimus fidei Catholicæ propugnator gliscentem conspirationem consurgere, sed in ipso suo ortu illam mox exstinxit. Auctores enim illius, missis militibus, comprehendit, et capita conspirationis partim capitali supplicio exstinxit, partim verberibus muletavit: cæteris minus reis et sola contagione fœdatis, aliorumque suasionem secutis parcendum decrevit. Hæc Longinus, idemque Dlugoschus.

18. *Concilium Salegunstadiense.* — Eodem anno, Indictione quinta, loco apud Moguntiam Salegunstat appellato, celebratum invenitur Concilium, quod Burchardus episcopus Wormatiensis, doctrina et sanctitate clarus, qui interfuit, posuit ad suos Decretorum libros Appendicem, ejusmodi exordio: « In nomine Domini. Ego Aribio, Moguntinæ Sedis archiepiscopus quamvis indignus, cum cæteris fratribus nostris et coepiscopis, Burchardo Wormatiensi, Werhenario Argentino, Brunone Augustensi, Ebehardo Bambergensi, Meginhardo Wirzburgensi, Synodum in Salegunstat condiximus, anno Dominicæ Incarnationis mxxxii (mxxxii), Indictione quinta: anno autem domini Henrici Secundi regnantis xxi, imperii vero VS (ix), etc. » Sanciti in eo canones subjiciuntur viginti, ad Ecclesiasticam œconomiam spectantes ¹. Atque primum omnium in eo sacrorum jejuniorum sunt spatia dilatata, nempe ut omnes Christiani, sub eorum cura existentes, dies quatuordecim ante festivitatem sancti Joannis Baptistæ abstinerent a carnibus: et in Nativitate Domini similiter cohibita et restricta numerosior cujuslibet sacerdotis una die missarum celebratio ², ne scilicet quisquam eorum in die amplius, quam tres missas celebrare præsumat ³. Itemque ut impetiti aliquo delicto non liberentur per susceptam peregrinationem ad Limina Apostolorum, sed prius in loco, ubi deliquerunt, sacerdoti satisfaciant, inde si velint, cum licentia sui episcopi, acceptis ab eo litteris Romam peregrinentur. Hæc inter alia memoratu digna ibi sancita habentur. At vero non sunt recepta quæ in eo statuta sunt de tempore præfinito jejuniorum Quatuor anni temporum: adversus enim ea latius disputat ejusdem sæculi scriptor, qui auctor est Micrologi, capite ejus operis vicesimo quinto, ubi præsens Concilium, Moguntinum nominatur, quod apud Moguntiam dicto loco fuerit celebratum. Ea tu consulas.

19. *Obitus S. Borwardi.* — Hoc quoque anno,

¹ Psal. XLVII.

¹ Conc. Sal. c. 4. — ² Eod. Conc. c. 5. — ³ Ibid. c. 48.

duodecimo kalend. Decembris ex hac vita feliciter migrat S. Beruwardus Hildesemensis episcopus, cum annos triginta sedisset: in cuius locum vir æque sanctus est subrogatus Gothardus. Res gestæ a Beruwardo, breviter scriptis digestæ leguntur a Tunginaro presbytero¹, pluraque ommissa leges in ejusdem Gothardi Vita², ubi et annus ejus obitus ita legitur consignatus his verbis: « Anno a Christo nato millesimo vicesimo secundo, regni vero Henrici vicesimo primo, imperii autem nono, felicitis memoriæ Beruwardus, nostræ Hildesemensis Ecclesiæ venerabilis antistes, ex hac vita migravit ».

20. *Guido Arctinus artis musicæ peritus innotescit, ejusque liber cui nomen Micrologus.* — His postremis temporibus Benedicti Octavi papæ sedis, Guido Arctinus, professione monachus, musicus insignis innotuit, vocatus ab eodem Pontifice Romanæ. Illic enim maxima omnium admiratione, novam addiscendi musicam rationem invenit, adeo ut puer paucis mensibus addiceret, quod pluribus annis vix homo quilibet pollens ingenio addiscere potuisset, magnoque miraculo accidere videretur, ut pueri senum et magistrorum magistri evaderent. Delata est res ad eundem Pontificem, qui hujusmodi rei tantæ experimentum fieri videre cupiens, ipsum Romam ad se accersendum curavit. Quæ autem cum eodem Pontifice transacta fuerint, idem ipse Guido in Epistola data ad Michaellem monachum Sanctæ-Mariæ Pomposinani cœnobii (ut præ se fert ejus titulus) narrat. Accepimus eam diligentia Constantini Cajetani, monachi congregationis Cassinensis; ex scripto Codice Gregorii Tigrini canonici Aretini, quæ sic se habet:

21. « Charissimo atque dulcissimo fratri Michaeli, Guido, per anfractus multos dejectus et auctus. Aut dura sunt tempora, aut divinæ dispositionis obscura discrimina, dnm et veritatem fallacia, et charilatem persæpe conculcet invidia, quæ nostri ordinis vix deserit sanctitatem, quo Philistinorum commotio Israeliticam puniat pravitatem: ne si mox fiat quidquid ut volumus, adeo in se confidens periturus decidat animus. Tunc enim est vere bonum quod facimus, cum nostro pastori adscribimus omne quod possumus. Inde est quod me vides prolixis finibus exulatum, ac teipsum, ne vel respirare quidem possis, invidiorum laqueis suffocatum. Quare simillimos nos quidem dico artificii, qui cum Augusto Cæsari incomparabilem et cunctis inauditum sæculis thesaurum, flexibile videlicet vitrum offerret: quia aliquid supra homines potuit, ideoque aliquid super dominos promereri se credidit, pessima sorte jussus est occidi, ne si ut est mirabile vitrum, posset esse durable, regius omnis thesaurus, qui de diversis erat metallis, fieret extemplo vilis; sicque illo tempore maledicta semper invidia, sicut quondam paradisum, et hoc quoque mortalibus abstulit commodum, namque